
Oggetto: Nomina responsabile area Finanziaria per lo svolgimento delle funzioni di
cui all'art. 107, comma 3, d.lgs. n. 267/2000

COPIA
_________

N. 2 DEL 19-02-2020

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di febbraio, il Sindaco Carta Francesco

DECRETA
PREMESSO:
che il Comune di Ortueri non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica
dirigenziale e pertanto la disciplina dell'assegnazione degli incarichi di vertice è regolata
dall'articolo 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli
articoli 13 a 17 del Ceni Funzioni locali 21/5/2018;
che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell'ente, ed in
particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria "D";

VISTI:
l'art. 50, comma 10 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina
dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;
l'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai
dirigenti;
l'art. 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

ATTESO che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l'area delle posizioni
organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle
strutture apicali, secondo l'ordinamento organizzativo dell'ente, sono titolari delle posizioni
organizzative;

VISTO l'art. 15 del CCNL 21/05/2018 ed in particolare i commi 1, 2, 3 e 4, i quali testualmente
recitano:

COMUNE DI ORTUERI
Decreto del Sindaco

Decreto del Sindaco n.2 del 19-02-2020

Pag. 1



Il trattamento economico accessorio del personale della categoria D titolare delle posizioni di cui1.
all 'art. 13 è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale
trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo
nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario.
L 'importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di €2.
16.000 annui lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione
organizzativa. Ciascun ente stabilisce la suddetta graduazione, sulla base di criteri predeterminati,
che tengono conto della complessità nonché della rilevanza delle responsabilità amministrative e
gestionali di ciascuna posizione organizzativa. Ai fini della graduazione delle suddette
responsabilità, negli enti con dirigenza, acquistano rilievo anche l 'ampiezza ed il contenuto delle
eventuali funzioni delegate con attribuzione di poteri difirma di provvedimenti finali a rilevanza
esterna, sulla base di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge e di regolamento.
Nelle ipotesi considerate nell 'art.  13, comma 2, l 'importo della retribuzione di posizione varia da3.
un minimo di € 3. 000 ad un massimo di € 9.500 annui lordi per tredici mensilità.
Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per l 'erogazione annuale della retribuzione di4.
risultato delle posizioni organizzative, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non
inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di
posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento";

VISTO il Regolamento comunale sull 'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione della Giunta comunale, esecutiva, n. 6 del 10.09.2019;

RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 4 del 08.07.2019 relativo all’incarico diposizione
organizzativa, con scadenza prevista a fine mandato elettorale, fissata per il 16.06.2024;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 26.11.2019, di presa d'atto del nuovo sistema
pesatura delle responsabilità in capo alle posizioni organizzative;

RITENUTO necessario, in relazione alle disposizioni della predetta Deliberazione della Giunta
Comunale, provvedere alla nomina della titolare di Posizione Organizzativa con decorrenza dal
19.02.2020 alla seguente dipendente

POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

NOME E COGNOME SERVIZI ATTRIBUITI

AREA FINANZIARIA ROSALBA CORONGIU SERVIZIO FINANZIARIO -
TRIBUTI

SPECIFICATO che alla predetta dipendente competono, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del Dlgs
267/2000tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall'art.
107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e successive modificazioni;

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme generali sull 'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto del Comune;

VISTI i vigenti C.C.N.L. del personale degli Enti locali; Per tutti i motivi sopra esposti,

Decreto del Sindaco n.2 del 19-02-2020

Pag. 2



DECRETA

DI DARE ATTO che le motivazioni in premessa esposte si intendono di seguito riportate;

DI NOMINARE dal 19.02.2020 la Responsabile di Area Finanziaria del Comune di Ortueri, alla
quale compete l'adozione degli atti di gestione con i relativi poteri e responsabilità come appresso
riportato:

POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

NOME E COGNOME SERVIZI ATTRIBUITI

AREA FINANZIARIA ROSALBA CORONGIU SERVIZIO FINANZIARIO -
TRIBUTI

DI AFFIDARE all'incaricata di posizione organizzativa i compiti, compresa l'adozione degli atti che
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano
agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DI DARE ATTO nell'esercizio delle proprie funzioni, e in conformità alle disposizioni di legge, gli
incaricati di posizione organizzativa:
attuano alle disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione;
provvedono a dare attuazione gli obblighi di trasparenza, di pubblicità e diffusione delle
informazioni da parte del Comune;
sono responsabili delle procedure in materia di privacy;

DI DARE ATTO che il dipendente ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste
per la posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi
previsti dall'articolo 18 del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 con esclusione di ogni altro
compenso o elemento retributivo;

DI ATTRIBUIRE alla Responsabile di Area la seguente indennità di posizione:

DENOMINAZIONE AREA INDENNITA'  POSIZIONE

AREA FINANZIARIA € 6.713,94

DI DARE ATTO che la retribuzione di risultato sarà erogata sulla base delle risultanze della
valutazione, nell'ambito dello specifico fondo, come determinato ai sensi dell'articolo 15, comma 4,
del CCNL funzioni locali 21.05.2018;

DI DISPORRE che il Responsabile del Servizio Finanziario è sostituito, nei casi di assenza
temporanea o di incompatibilità rispetto ad un procedimento, da altro Responsabile di Servizio,
secondo il seguente ordine di rotazione:
Responsabile Servizio Amministrativo;-
Responsabile Servizio Tecnico.-

DI REVOCARE tutti i provvedimenti in contrasto con il presente decreto;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Responsabili Area Finanziaria;

Decreto del Sindaco n.2 del 19-02-2020

Pag. 3



DI DISPORRE, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la
pubblicazione della presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, per 15 (quindici) giorni
consecutivi all’albo pretorio online e, in modo permanente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente", sotto-sezione " Provvedimenti organi indirizzo-politico", del medesimo sito internet
istituzionale del Comune di Ortueri.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Carta Francesco

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
24-02-2020 al 10-03-2020

Lì  24-02-2020

L’Impiegato Incaricato
F.to Murru Giovanna

Copia conforme all’originale.
Lì

L’Impiegato Incaricato
Murru Giovanna

Decreto del Sindaco n.2 del 19-02-2020

Pag. 4

https://egov.halleysardegna.com/ortueri/mc/mc_p_ricerca.php
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/mc/mc_p_ricerca.php
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/mc/mc_p_ricerca.php
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/mc/mc_p_ricerca.php
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/mc/mc_p_ricerca.php
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/113
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/113
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/113
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/113
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/113
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/113
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/113
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/113
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/113

